De iuramento. Rubr. 12.

In. §. Quædam.

- Vñdam sunt cause, quæ etiam mixtae pertinet ad utrumq; forum, secundū diuersas considerationes, ut causæ iuramenti. Nam si dubitatur de vinculo iuramenti, si liget vel non, hoc spectat ad ecclesiā, & sic loquitur tex. in c. uenerabilem, de elec. de iure iur. c. quanto, & de iudiciis, capitulo nouit, & quod ibi not. per glo. & Innoc. & quod not. per glo. & Ioann. And. in nouella, in c. cum C. laicus, de foro compe. li. 6. Nō dico quin iudex secularis seruando regulas iuris canonici, possit cognoscere, & iudicare iuramentum esse seruandum. Ad hoc tex. in capitulo licet, de iure iurando lib. sexto. in uerbo, eis constet legitime, & in f. capitulo ibi pronunciare, & de pæctis, capit. quamuis. Et ad hoc, scilicet ad illud seruandum uel faciendum obseruari, compelli potest † per censuram ecclesiasticam, ut in dicto. capit. licet. Et sic uides quod causa iuramenti non est mere spiritualis, etiam quo ad uinculum iuramenti, qm de illo secularis cognoscit, & discernit, secundum regulas iuris canonici, & potest esseratio, † quia per iurium b. directe respicit dei irreuerentiam, quæ proprie est Christianæ religioni contraria, merito p. iudices coacta, ut in ca. Rex debet. 24. q. 5. Si autē de iuramento agatur in foro pœnitentiali, & tunc de illo solum cognoscit ecclesia, & est crimen ecclesiasticum, & sic loquitur. 32. q. 1. c. prædicandum, & quod not. in cap. nos inter, de pur. canonica, super prima glo. Et estratio, quia iudex secularis non habet clauium potestatem, ut possit absoluere in foro pœnitentiali uelligare, ut not. de officio ordi. pastoralis, & in c. noua quædā, de pœnitē. & remiss. Si uero agit de iuramento ad penam per iurii, put lex ciuilis uel lex patriæ illū punire, tūc ad illā penā cōuenientē corā iudice seculari, ad hoc not. in l. 1. C. de reb. cœditis, & in l. ulti. de extraordi. crimi. & in l. si duo q. fin. de iure iu. 23. q. 5. Rex debet. imo plus credit do. Ant. de Butrio, in c. cum sit generale, de foro compe. Et quod etiam iudex secularis possit laicum punire de per iurio, de pœna etiam a canone uel sinodali constitutione indita uel imposta, allegat capitul. de rapt. & quod not. Paul. in clementina pastoralis, de re iudi. Sed quid dices in quotidiana quæstione? iuratum est super contractu reprobato, & de iure ciuili, uel de lege regni, ex tali iuramento non † producitur actio, quia lex non assit, imo forte resistit impugnando iuramentum. ff. de fidei. l. si quis p. eo. uel q. a. est præstitum lege prohibente: tali casu, quod nō firmat cōtractum. Sed tantum potest & debet seruari secundum dispositionem iuris canonici, quia potest seruari sine interitu salutis æternæ, ut de iure iurando.

Speculum Principum , Petri Bellugæ.

ca. cum contingat de pac. e. quāuis, & tunc alii dicunt solum agendum corā iudice ecclesiastico ratione peccati, ad hoc de iudi. nouit, cum similibus. domin. Antonio de Butrio, in dicto capitulo, cum contingat, alias cum sit generalē, de foro compe. tenet contradicēs, quod tali iuramento potest agi in foro ciuili, & sic coram iudice seculari. Et hæc est ratio, quia in illius non obseruantia nutritur euidens t̄ peccatum, quod est Christianæ religioni contrarium. Nam vbi euidentissimum discernitur peccatum per ecclesiam, forus secularis arctatur ad obseruandum quod determinat ecclesia, de iure iuri. c. licet, l. 5. & notatur in regula possessor, de reg. iuris l. sexto, super ultima glo. ubi dicit, qđ crimen periurij, non est mere ecclesiasticum, sed mixtum, vnde non mutatur ex eo, sed accumulatur forus per quod dicit ex iuramento, ut multoties aptissime peccatum in nō obseruātiā poterit agi coram ecclesi. & corā seculari poterit illud crīmē puniri. ff. de crimi. I. stellio. l. penult. de iure. si duo. §. fin. 23. q. 5. c. Rex debet, in hoc ergo forus t̄ ciuilis pedissequus efficit, & nō de dignatur credere & seruare, qđ lex canonica p̄cipit fieri sub ratione peccati, de iudic. c. clericū & in auēt. ut clericū apud proprios episcopos §. primo, coll. 6. ad hoc de iure iuri. cap. licet, lib. sexto. Si ergo lex t̄ canonica ualidat contractum aliās inualidum, de iure ciuili, ita quod ppter iuramentum cogatur ad obseruantiam iuramenti & contractus, in cap. cum contingat, de iure iuriand. & in cap. quāuis pactum, de pactis, lib. sexto. Fortius tunc potest agi, in vtroque foro, ut tenet latius domi. Ant. in cap. allegato, cū sit generale. Sed ex p̄dictis insultat magna dubitatio, quia si lex ciuili uel patriæ reprobat contractum & annullat illum, uidetur iuramentum non ualere. C. de legibus. l. non dubiū, & l. finali. C. de non numerata pecu. Et iam fortius lex annullat contractum, & iuramentū, quantum ualeat. ff. de lega. primo. l. si quis inquirī linos. §. finali. Et quia tale t̄ iuramentum tanquam contra bonos mores p̄stitutum nō est obligatorium, vt in cap. nō est obligatorium, de regul. iur. lib. 5. & maxime ubi lex patriæ p̄sumit uel fingit dolum, ut in hoc Valentiano regno, ut in contractu minorum, quod tunc iuramentum non ualeat neque contractus, arg. no. in auēt. sacramenta puberum. C. si aduersus uenditionem, uidetur ergo, quod iurans non possit conueniri p̄textu talis contractus, neque iurati t̄ coram iudice aliquo, neque secula rineque ecclesiastico. In contrarium uidetur, & quod saltim coram iudice ecclesiastico possit conueniri, saltim uia denuntiationis euangelicæ, ad obseruantiam iuramenti, ex quo potest seruari sine interitu salutis æternæ, merito seruandus, de iure iuri. capitulo, debitores, & c. quanto. ¶ Item quia non spectat ad iudicem laicum annullare iuramentum, quod est uincu-

lum, quod in deum dirigitur, principaliter, ad hoc not. per Hostien. in capitu. ad hoc c. quemadmodum de iurciunt. Et sic homo de illo non dijudicat contra statuendo, quia non sunt subiecta legi ciuili de regula, capitulo, licet de testi. capitulo cum esles, & capit. relatum. Quid dicendum in hoc quotidiano passu, quia præctica est in hoc regno, ut ad virtutem iuramenti tollendam, & fori annullant contractum, & præsumunt dolum ad hoc ne per p̄statioinem iuramenti obligetur uel conueniatur, saltem in foro ecclesiastico. ¶ Est ergo uidere si valet forus, & vbi valeat, stilo non obseruante, poterit conuenire coram iudice ecclesiastico. Et in hoc ergo reperio multas opiniones. Prima fuit Barto. in l. si quis pro eo. ff. de fidei usq. dicens, quod aut lex dirigit prohibitionem, ad personam, ut puta prohibendo, ut ne mulier alienet, uel ne minor alienet, op̄ statuit & prohibet iuramentum non obligare, quia ex quo dirigit prohibitionē ad personam, agit prohibere personam. Ideo inquantum uertitur in uictum a lege incurrit peccatum inobedientia, & ex consequenti se inuinculat, & iuramentum ut nutritus peccatum non est obseruabile, absq; p̄t iudicio salutis eternæ, & sic nō obligat secundū cum, in dicta l. si quis pro eo, ad hoc de maio. & obed. c. si quis uenerit, & ro. q. 1. qui resistit. 13. q. 1. ca. quod p̄cipit, cum similibus. Si uero lex inhibens contractum, non loquitur in personam, sed in rem, ut res dotalis uel res minoris non alienetur & similia, quia int̄io nō fuit ligare personam, sed solum inquantum agit in tentio fuit annullare actum. ¶ vnde contractus inualidatur a lege, nihilominus iuramentum obligat, quia potest seruari sine interitu salutis æternæ, ut hic. Et dicit quod hoc casu ualabitur contractus, ut in auēt. sacramenta puberum. C. si aduersus uenditionem. Et quod non tantum obligetur iuramento, sed etiam valide tur contractus patet: quia aliās si ex contractu solueret, cum ille non haberet ius retinendi, posse repeti, iuxta cap. debitores, de iure iuriand. quod esset contra auēt. sacramenta puberum. 12. ¶ Item quia rem teneret sine causa: t̄ quia iuramentum ordinatur ad obligandum deo tantum, & non parti. Et istam eandem opinionē seqnif inde Bar. in dicta auēt. sacramēta. Et idem tenet Joan. Cal. in c. cum contingat, de iure iuri. addens quod aliās deciperentur leg. canonica, si res transiret per multas manus, cum iuramentum non obligaret successores, neque in rem, neque singulariter, iuxta not. in cap. veritates, de iure iuri. unde a successoribus posset repeti. Alia fuit opinio Frederici de Senis, suo cōsideratione meorum consiliorum. 272. dicen. quod ex quo iuramentum recipiens fecit contra prohibitionem statuti ciuitatis, ex causa facti cum obtemperare debuit, & non contraueniēre. g. di. quā contra. & 11. quest. 3. capitul. qui resistit.

De iuramento. Rub. 12. In §. Quædam. 76

resistit. cum ex dicta transgressione puniri debet, non debet illud commodum reportare. 16. q. prima. c. legi, & de p̄ben. cum qui. lib. sexto. dicit quod potest compelli ad relaxandum iuramentum, neque in hoc uenit iurans contra iuramentum, cum ita petens relaxationem iuramenti, fatetur se esse obligatum iuramento, sicut accidit in eo, qui iuravit soluere usuras qui obligatur iuramento, & tamen potest petere relaxationem de iure iur. c. debitores. & ca. primo. ¶ Si cut ergo nbi recipiens iuramentum, super re illicita, quo ad se cogitur relaxare iuramentum, ita hic iuramentum erat licitum ex parte recipientis, propter prohibitionem legis cui debuit obtemperare. & credit quod ratione peccati index ecclesiasticus poterit facere dictam compulsionem, & iudex secularis eum recipiens est laicus. Et sic tenet domi. Frede. in dicto consi. Bald. uero in auēt. sacramenta puberum. C. si aduersus vendi, dicit quod antiqui aduocati tenebāt quod ubi statutum reprobatur expresse contractū & iuramentum, neutrum ualeat, ut l. si quis inquilinos. §. fi. ff. de leg. primo, tamen secundum Bald. ibi loquitur quando iuramentum erat reprobatum, propter publicam utilitatem. ¶ Item quod ibi erat reprobatum, a iure communi, nā dicit quod ille tex. non probat quod statutum ualeat. Et ideo in multis locis statuta sic disponentia dicunt, quod fingatur † contractus, aliter factus extortus per dolum uel metū, † potest enim statutum inducere fictionem, qua inducta per auēt. sacramenta. contractus non valeret, ut in dicta auēt. versu, per iudic. autem. & ista cautela est ualde bona, credit tamen quod etiam quod dicta verba non sint in statuto, tamen ualeat statutum si habeat rationem, puta quia malitia hominum illius loci erat multa, puta circa decipiendos minores. Et ideo emanauit statutū nam cum habeat in sequitatem, & rationem naturalem, non potest dici statutum iuri esse contrarium. Et ita dicit seruari de facto, secundum Bald. quæ opinio directo facit pro sustinendo fōrum huius regni, iuramentum reprobant. & contractum annullantibus, & dolii † presumptionē fungentibus in minoribus. ¶ Fuit & alia opinio g. domi. Anto. de Butrio, in cap. cum contingat, de iure iurand. dicens, quod si statutum habet fundamento solius fori ipsius qui iurauit, quod iuramentum semper obliget, etiam si in consequentias remotas adsit in prohibitione † fauor publicus, scilicet quod liberi procreantur, uel ciues diuites mancant & locupletes, & non deparentur, quia inquantum, quod præceptum dirigitur ad personā, putat facere personē præceptū q. sapit naturam consilii. ff. mandati. l. prima. ff. de lega. secundo. l. cum pater. §. mandato, de cond. & demon. l. titia. cum similibus, ad hoc quia præcepta intelliguntur secundum naturā materiæ. l. quest. 3. rogo, & dicit se dixisse, in c. nam & concupiscentiam, de const. Et dicit non

obstare quod contrahens cum isto sic iurante, ligatur ad peccatum: talia ergo iuramenta sunt seruanda, nisi lex statuens in prohibēdo habeat respectum ad aliud, quam ad fauorem & fragilitatem iurantis, dum tamen doli sit capax iurās. de delictis pue. ca. primo & secundo. Et hoc putat verum, etiam si statuta nullent iuramenta quia dicit quod prohibere † iuramenta non spē. h. etat ad iudices seculares nec legem ciuilem: ad hoc allegat quod notat Hostien. in ca. quemadmodum, de iure iurand. ¶ Item quia talia iuramenta, cum principaliter diriguntur in deum, non sunt subiecta legi, maxime ciuili, allegat de regula, licet. & quod not. de testa. cap. cum esses, & c. relatum. Putat etiam idem esse, & si iuramento daretur solemnitas a statutis, quia talibus lex ciuili non potest addere solemnitatem, in quantum obligatio dirigitur in deum, sicut dicimus in dispositionibus ad piam causam, ut in l. prima. C. de Sacrosanct. eccl. & quod not. in dicto cap. relatum, & c. cum esses. Idem dicit si annularentur instrumenta vel fraudem presumerent, alia non apparente causa, presumendi extrinsecus, uel si imponeret poenas venientibus ad contractum, quia omnia configi possent, ad excludendam iuramentalem obligationem, quod via † indirecta fieri non potest, per regulam. cum quid una, & de priu. ca. quanto. Et dicit quod non obstat, quod Bart. voluit allegare, quod † lex ciuili super voto potest disponere, in l. 2. ff. de pollici. † & lex in remittendo iuramentum, habet uim apostoli. quia dicit quod non ualent leges ille in quantum infligunt votum, ut not. 32. quest. secunda, c. mulier, in glo. penulti. & ultima. ¶ Item dicit non obstare quod legis resistentia † impedit naturalem obligationem. ff. de fidei. Lcum lex. ff. de condi. indebi. l. si. non sorterti. ergo eadem ratione & iuramentum, ut 22. q. 5. iurati, quia id verum quādō illi prohibitioni consonat ins diuinum, ut in usuris. ¶ Item licet infligere possit naturalem, inquantum obligatur parti, & etiam iuramentalem, quo ad secundariam obligationem, quæ dirigitur in partem non infligit nec infligere potest obligationem iuramenti, inquantum principaliter dirigitur in deum, † nec in hoc sunt paria simplex loquela & iuramentum, quia iuramentum principaliter in deū dirigitur, loquela in partem, quo ad cuius communum, lex potuit obligationem impedire, ad quod allegat de iure iurand. cap. debitores. Ex quibus concludit, quod tali casu non obstante statuto vel lege iuramentum obligat, sed non fit mat contractum, ut ex eo agi possit vel excipi. ¶ Effectus autem ualiditatis iuramenti erit, quia poterit cogi, saltim via denuntiationis uel officio iudicis, ad obseruantiam iuramenti uel aliis remedij, quib. cogitur iurās, de soluendo usuras in cap. allegato, debitores. Addens quod non habebit remedium dicti cap. debitores, foluendi & repetendi, ut uoluit Frede. in dicto suo cōsilio, quia

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

i quia dicit quod ca. debitores.¹ loquitur quādō arguitur turpitudo, ex parte eius cui soluitur, ideo ibi datur repetitio, quia tunc iuramentum non obligat, nisi ut momento soluat: hic nulla adest turpitudo, nec obstat, quia dicitur posse petere cum sine causa sit penes eum solutum sal tim condicione sine causa, quia quo ad repetē tem, qui iuravit, sine causa non est penes eum, quia obligatus est. Ideo ad mihi tradendum uel dandum, quia sufficit te repeterenō posse. non impletur ergo obligatio iuramenti, qua teneor ex eo momentaneo implemento, nisi, arguantur turpitudo in recipiente, ut in dicto cap. debitores, uel ex hoc maius bonum impediatur, de spon. cap. commisum, per quā putat quod h̄ered. jurant. tenebuntur ad obseruantiam iuramenti, non quod quasi contraveniendo se illaqueat. ad peritum: quare iuramentum, quo ad hoc est personale, de iure iurand. cap. ueritatis, sed quasi contraveniendo illaqueat animam.
 26† defuncti ad quam exonerandam tenentur, in k ca. finali. de sepultu. & in c. in literis. de rap. cum similibus. Fatetur tamen quod ubi argueretur. deceptional. haberet iurans remdia, de quibus not. de iure iurand. cap. quinta uallis, & cap. debitores. Ad hoc allegat glo. de inciurand. cap. ueniens glo. final. cum iuribus quā allegat. Et hoc quia enormiter presumitur dolus, & subest causa sic presumendo. ut l. omnes. §. Lucius, de ijs quā in frād. credi. ff. de proba. l. qui testamentum, & quod ibi notatur. Vnde adesset turpitude ex parte eius, cum quo contrahit, & cui iuravit, & idem putat si contra factus initetur, cum statim uero simuletur consumpturo, ubi hoc constaret evidētia facti, uel quia notorie esset prodigus, uel cui bonis ut prodigo foret interdictum, quia ibi aliqualis est turpitudo ex parte contrahentis, quā materiam dat iuuēni consumpturo ad propriū consumendum, ut lex ex causa legitima, fraudem vitalem presumit, ut. ff. pro emp. l. si quis, cū sciret. ff. de mi. l. quod si minor. §. finali, & l. si vero non remu. §. adolescentis, unde dicit quod si mutuaret vel con-
 27 traheret cum parato ad † ludum uel corrupto notorie, in actū ludi, uel in vanitatibus mulierū, remedium foret aduersus iuramenta, per illa iura. Nec putant sufficere si statuta presumat fraudem dolus uel deceptionem, ad auertenda iuramenta indirecte, nisi habeant aliam causam presumendi promptam, alias dicit quod aper te esset via legis ciuilis, ad prohibenda iuramenta indirecte, quod non est concēdendum. Et hoc tenet dominus Anto. de Butrio, in dicto ca. cum contingat, tēsider finaliter in opinione, quod generaliter lex laicorum, non potest reprobare iuramentum dolum presumendo nec fictionem, nisi ex causa expressa, & in hoc residet & sic contra Bartho. & Bald. Fred. in eadem tamen decretali antehic recitata, uoluit tenere opinio. Bartho. cum quodam tempore, dicens quod in

quantum lex uel statutum est praecepti, quod si fiat in materia obligationis ad peccatum, dicit quod dicit uerum Bar. Idem si fiat in materiam ponderosam uel periculosa. Et dicit quod ut breuiter loquatur, per quācunque uerba loquatur statutum, ubi cunque statutum intelligitur esse praecepti, & illaqueat ad peccatum conuentio, quod quomodo sit dicit se dixisse in cap. nam & concupiscentiam, tunc putat quod iuramentum non obligat, unde non est praecepti. ita quod nō illaqueat ad peccatum, tunc ualeat iuramentum. Ita ibi concludit Angelus, in l. si quis pro eo, & alii legiū communiter transeunt, cum opinio. Bar. & illam sequitur do. Petr. de Ancha. in cap. cum contingat, de iure i. Ioannes de Luano ibi, atque Saly. in auēt. sacra menta pube. non sequitur opinio. Barth. neque approbavit eius distinctionem, an fit prohibitiō in rem uel in personam, cum utroque sit legis transgressor faciens contrarium. l. non dubium. C. de legibus, & sic utrobiq; incurrit peccatum inobedientie, facit quod habetur in cap. genera li, glo. contra facientes, de elect. l. &c. ¶ Item quia dispositio super effectu intelligitur etiam facta super casu incidenti effectum, quia qui uult consequens, uidetur velle antecedens. l. ad rem mobilem, & l. ad legatum. ff. de procur. facit quod habetur de officio deleg. cap. praecepta, & cap. ex literis, & ideo ex quo statutum annullat contractum, & annullatio est effectus prohibitionis, ut patet in l. non dubium. C. de legibus. Et facit cap. uides. l. o. distinc. uidetur in consequentiā prohibere contractum. Et quia prohibet effectū, uidetur ergo p. prohibet causam efficientē, & p. consequens ipsos contrahentes contrahere, ex quo prohibet ipsum contractum, uel annullat illum, & ideo uidetur secundum eos, quod non sit facienda praecepta Bartholo. differentia, dominus & praeceptor meas dominus Ioannes de Imola, repetendo dictum capitu. cum contingat, ut in eius repetitione, quam sub reportauit, multas recitat opiniones, & nunc aliqua dīcta reprehendit, nunc alia, & bipartite dicta disputat per me positam questionem, cuius dicta hic inserere eset facere unum librum de hac materia, prout fecit de illa repetitione. Tātum fuit prolixus: sufficit quod aliqua sua bona, & aliorum h̄ic inseramus, in decisione dubij occurrentis, cum ijs quā Deus nobis ministrabit. Cum omne bonum optimum omne domum perfectum, desuper est descendens, a summo culmine rerum. l. q. 1. cap. cum Paulus. Et ideo premitto quod dubium desuper formatum habet tria dubia inclusa, quamuis sub uno uerborum in 28 uolucro unicū uideatur. Et est primum tan si lex uel statutum prohibet alienationem in personam uel in rem, ex iuramento possit agi corā iudice seculari uel ecclesiastico ad illius obseruantiam: & uel an præstans illud possit petere relaxacionem ab ecclesia. ¶ Secundum an lex pa-

triz
 Esta reproducción ha sido obtenida exclusivamente con fines de investigación y de estudio.
 Esta reproducció ha sigut obtinguda exclusivament amb fins d'investigació i estudi.

triz uel statutum possit tollere iuramentum, &
 30 an ualeat super hoc lex laicorum. Tertiū an tñ lai-
 corū statutū possit inducere dolū fictionē uel in-
 ductionē dolosam, ubi iuramentū interuenit ad
 inualidandū contractū & iuramentum. Et ad
 primū dic, quod sic siue lex prohibeat personā
 contrahere siue ipsum contractū. Et si lex ci-
 uilis per verba præceptiva loquatur, non est du-
 bium iuramentum esse seruandum, ex quo ser-
 uari potest sine interitu salutis æternæ, ut in di-
 cto cap. cum contingat, de pact. cap. quamuis,
 lib. sexto. & cap. licet mulieres, de iure iur. lib.
 non facta differentia, an sit prohibitio facta in
 rem uel in personam, ut uoluit Bartho. quia ul-
 tra rationes Saly. de quibus in dicta auſten. sa-
 cramenta pu. est alia ratio, quia prohibitio. I. Iu-
 liae, in I. lex Iulia, defundo dotali. ff. est facta in p-
 sona uiri ne alienet, & tamen si ualletur iuramen-
 to, tenetur quis ad illius obseruantiam, ut in di-
 cto capitulo. cum contingat, & a tali iuramento
 non potest fieri relaxatio, quicquid dicat Vincē-
 tius, in dicta decretali, cum contingat, cum con-
 trarium teneat Archi. in cap. 2. de iure iurand. li.
 sexto. & Angel. in I. si quis pro eo. de fidei iurori-
 bus dicens, quod in casu dictæ auſten. sacramen-
 ta, & cap. cum contingat, ualeat contractus, tne
 que peti poterit absolutio! Et quod non sit facie-
 da illa differentia, an in rem uel in personam sit
 facta prohibitio probatur, nam lex prohibendo
 contractū, sic uidetur prohibere contrahenti-
 bus ne attinent contrahere arg. cap. qui contra
 iura, de regn. iuris. lib. sexto. Et quia uerba prola-
 ta in rem, potius concernunt personam, quam
 res ipsas. facit, cap. tanta, de excess. prelato. Et de
 iure non refert, cum quo quis loquatur. I. cum pa-
 ter. §. donationes. ff. de legat. 3. Et pro hoc bene
 facit secundum dominum meum domini. Ioannē
 de Imola, quia senatus consul. Velleya. prohibet
 contractū & obligationem mulierum, ut in I.
 secunda. ff. ad Velleyanum, & tamen dicitur mu-
 lieribus esse interdictum contractū siue obli-
 gationem, ut in I. prima. ff. co. ¶ Item quia cum
 lex prohibet contractū uel obligationem uel
 alienationem, uidetur prohibere ea per quæ ad
 illa peruenitur, ad hoc I. oratio, ff. de spou. cum
 similibus, & sic per consequens uidetur etiā per-
 sonas contrahentes uel alienantes prohibere, fa-
 cit quod idem Bartho. not. in I. cū lex, de fideiu.
 ad fi. & (ut diximus) dictam distinctionē repro-
 bat Saly. & Ioa. de lig. & domi. meus uti diximus.
 Et potissimum, quia posito quod lex ciuilis pa-
 triæ, uel statutum prohibeat contrahere in rem
 uel in personam, attamen debet subintelligi se-
 cundum ius commun. I. si serui uestrī, de noxali-
 bus. Et sic merito iuxta dictum cap. cum contin-
 gat, & cap. licet mulieres, de iure. ut si in contra-
 riū iuretur, teneatur ad illius obseruantiam.
 Sed in hoc casu iudex secularis admittet hanc
 exceptionem iuramenti, uel si ex eo agatur, ad
 obseruantiam contractus audiet allegatum de-

iuramento: non obstante lege regni uidetur quod
 non, sed hoc solum habet allegans remedium, quo
 ad iudicem ecclesiasticum recurrit per uiam de-
 nuntiationis euangelicæ, ad obseruantiam iura-
 menti, iuxta not. de iud. nouit, & in extrauagati-
 ti. ad reprimendū, quia iuramentum ex quo lex
 reprobatur contractum, & illam habet obseruare
 iudex secularis, nec parit actionem uel obliga-
 tionem iuramentum, ut legitur & not. in l. 2. C.
 de operis libertorum. merito ex illo uel de illo,
 non habebit rationem iudex secularis, nisi man-
 dato uel requisitione iudicis ecclesiastici, ut in
 cap. licet, de iure iur. lib. 6. Et hanc opinionem ui-
 detur sequi Joan. de Imola, in cap. cum contin-
 gat, in repe. de iure iur. Sed contrarium uidetur
 tenere domi. Anto. de Butrio, in dicto cap. cum
 sit generale, de foro competen, ut supra recitati-
 mus. dicens quod de tali iuramento agendum
 est etiam in foro seculari. Et ultra per eum alle-
 33 gata dicas, quod † iudex secularis auctoritate
 canonis tale iuramentum seruari, facere debet, &
 de illo habere rationē, quia autē ex illo dicimus
 roborari contractum, & tunc est clarum quod ex
 ualido contractu canonis auctoritate potest agi
 & excipi. Et illam uidetur tenere Barto. & Ang.
 in locis desuper allegatis. Si teneamus commu-
 nem quæ est quod ualidetur si agatur ex iura-
 mento, cum iura non dicant contractum ualida-
 ri, sed cogi quem ad obseruantiam iuramenti
 tunc etiam quedam nascitur obligatio, quæ in
 partem dirigitur quando prohibitio est in rem
 ex quo etiam potest agi, ut uoluit dominus An-
 tonius, in dicto cap. cum contingat. Sed non di-
 cit coram quo iudice agetur, sed uidetur quod
 etiam coram iudice laico, possit de illo agi, se-
 cundum eum, iuncto cap. cum sit. Et hoc hac po-
 tissima ratione, quod si iudex ecclesiasticus adi-
 tus per uiam denuntiationis euangelicæ, uel vir-
 tute dictæ secundarie obligationis decernat iu-
 ramentum obseruandum, iudex secularis id ha-
 bebit obseruare, quanto plus hoc faciat cano-
 nis auctoritate mandante iuramentum obserua-
 ri, maxime quia in hac materia lex succumbit
 canonis, ut dicit domin. Anton. & probatur in
 dicta decretali, licet, & in cap. cum contingat, &
 & cap. quamuis. Sed contra hoc facit, scilicet
 pro opinione domini Joan. de Imo. quia quam-
 uis non obseruantia iuramenti inutiat peccatum
 & iuramentum, illo casu data prohibitione, in
 rem pariat aliquam obligationem, secundum
 dominum Anto. tamen ex illis non est agendum,
 34 nisi coram ecclesiastico, quia forus ciuilis, † si-
 ne actione non spirat. I. si pupilli. §. uideamus. de
 nego. gest. & quod nota. in ca. abbate. de re iudi-
 ca. Et ideo ciuili actione deficiente uel modo a-
 35 gendi † recurrentium propter peccatum ad ec-
 cleiam, ut not. in dicto cap. nouit, de iudi. & in
 cap. quia plerique, de immunita. ecclesia. in dic.
 extrauaga. ad reprimendum, super uerbo, denú-
 ciationem. Fatendum tamen quod si † index
 ecclesiasticus

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ecclæsticuſ ordinet uel decernat iuramentum obſeruatiſ ſequitur, ſecularis compellit laicuſ ad illud obſeruandum, & hoc ex coniunctiōne duarum decretalium, cap. 1. de offi. ordi. & dicit. cap. licet mulieres, de iure iur. lib. ſexto, facit ca. 2. de except. eod. lib. Et hæc uidetur uerior opinio de iure, & uidetur etiam tenere Ioan. Andr. poſt Iacobum de Beluſo, in additio. ad Specu. titu. de ſententiæ prolatione. §. hoc autem uidetur. Sed ad propositum, p̄mum mēbrum dicitur principalis propositi questionis redeundo, quomodo ſtare potest dicta noſtrā opinio, contra Barto. doctrinam, quæ uidetur prima facie de iure fundata, quia ut ipſe dicit ſi prohibitiō dirigitur in personam ſuę iurantis ſuę iuramentum recipientis, ſecundum aliquos contra uenientis iurando vel recipiendo faciunt cōtra lēgē prohibitiuam, & ſic facit ut contra faciens incurrit rat. t̄ peccatum inobedientię, ex quo uenit contra legem uel statutum factum ex iusta cauſa, facit quod habetur de maiori. & obed. cap. si quis 37 uenerit, ibi non obediens t̄ iusto præcepto ſupe riore, uidetur incurtere mortale peccatum. Ad hoc etiam quod habetur ad Romanos. 13. & in cap. qui refit. 1. q. 3. ubi dicitur quod qui refit potestati ſuperioris, dei ordinationi refit & ad damnationem ſibi acquirit, facit quod habetur. 14. q. 1. cap. quod præcipit. & ideo tunc iuramentum non uidetur obligare, quia uidetur nutrire peccatum, & per conſequens non uidetur poſſe ſeruari ſine interitu ſalutis æternæ. Et ideo glo. Ioan. Andr. in d. cap. licet mulieres, de iure iur. lib. 5. dicit quod ſi mulier, primo iurat non 38 habet locum, illa decret. & hoc propter primū iuramentum. Quid ergo dices ad has rationes ſuper quibus opinio Barto. fundatur. Et do. Ant. de Butrio. ut diximus dicit nō eſſe uerum, quod diſpositio legis uel statuti illaqueat ad peccatum, quia tale præceptum legis ſapit tunc potius naturam confilii, allegat ad hoc quod habetur in l. 1. ff. mandati, & in l. cum pater. §. mando. ff. de lega. 2. & in l. titia. ff. de condi. & demonſtr. dicens ſe de hoc latius dixiſſe, in cap. nam concupiſcen- tiam, de conſti. ubi in effectu concludit, quod in materia, quæ ſui natura eſt præcepti per quacun- 40 que uerba ſiat, t̄ diſpositio intelligitur eſſe præcepti, ſed ubi materia de ſe eſt materia confilij, tunc per quacunque uerba apponatur, non inducunt præceptum, ſed confilium. Vbi autem materia eſt in differens, tunc ſi appetet de mente illud ſerueretur. Si uero aliud appetet, dicit atten- denda uerba, aut dicit ſtatim, tunc non uidetur eſſe præcepti, ſecus ſi dicat præcipimus, ſaluo niſi præceptum ſiat fauore personæ, quia tunc dicit potius ſapere naturam confilij per di- 41 tam legem, cum pater. §. mando. ſecundum eū. Sed iura allegata per dominum Antonium, non uidentur obſtitare. Primo non obſtitat l. prima. ff. mandati, quia ibi loquitur cum fit mandatum

per uiam contractus, per illum qui non habet potestatem in illum cui mandat, & ideo tunc nimirum ſi mandatum fit gratia mandatarij, iudi- catur confilium. ¶ Item non obſtitat quod habet in §. mando. l. cum pater, quia ibi loquitur quando per testatorem fit mandatum in fauorem eius cui mandatur, quo caſu neceſſario tale mandatum t̄ non eſt ſeruandum, per id quod habetur in l. filius famili. §. diuī, de legat. primo, uerbi. nudum præceptum testatore factum, in fauorem hereditis, neceſſario non eſt ſeruandum: ſecus ſi fieret in fauorem alterius, ut ibi patet, & in l. peto. §. fratre, de lega. ſecundo. Sed in caſu questionis & distinctionis Barto. loquitur, quan- do prohibitiō fit a lege uel ſtatuto, quo caſu præceptum eſt ſeruandum aliaſ nō ualeat quod agi- tur, ut in l. non dubium. C. de legibus, & ſic uide tur distinctionem Barto. ſtare in ſuo robore. Sed dominus meus, domi. Ioann. de Imola. in dicta repetitio. singularitet responderet ad allegata, per 42 Barto. dicens, quod lex t̄ civilis non uidetur in dubio uelle illaqueare ad peccatum, quia non conſiderat animam neque bonum uel malum animæ, ſed potius bonum ciuile, tendens ad co- ſeruationem ſocietatis humanæ, cuius cōtrario finis eſt iuris canonici. Et ideo dicit, quod uidetur quod licet lex civilis dirigit prohibitionem ad personam, non uidetur uelle illaqueare per- ſonam ad peccatum, ſed potius inducere nullitatē actus. Ethoc ſatis uidetur probari, in l. non dubium. C. de legibus. ¶ Item quia etiam ubi de intentione ſtatuti conſtareret expreſſe, quod uellet illaqueare animam transgressoris talis ordinationis factus, quo ad laicum non poſſet di- 43 ci obligari ad peccatum, t̄ quia potestas ligandi animam tanquam rem ſpiritualem non po- test eſſe penes laicum, qui non habet potestatē clauis, ligandi uel ſoluendi animam, ut fuit di- 44 tum, de officio ordina. cap. pastoralis. §. finali, cum glo. & ſuper ea. Nam illa ſola data eſt Petro & ſuccesoribus, de pœnit. & remis. cap. noua quædam. Et pro hoc etiā bene facit ſecundum eum, quod habetur in cap. qui refit. 11. quæſit. 3. uerbi litera, dicit quod Imperator uel iudex ſe- cularis bene habet potestatem impoñendi pœ- na carceris uel temporalis, non autem pœnam Gehennæ ſeu martyris æternis. Et innuitur quod 45 non habet t̄ potestatem ligandi animam. Nec obſtitat ſecundum cum quod habetur in cap. ſe- cundo, de ma. & obed. quia quatenus ibi dicitur qui non obediens principi, morte moriatur, ſi intelligatur de morte æterna, & ſic de illa quæ actio... ad peccatum mortale, debet exponi prin- cipi, id eſt prelato, ubi uoluit glo. uel ſi intelligatur de morte temporalis, tunc non obſtitat con- trarium, quia tanta potest eſſe inobedientia, & in tanto negotio quod poterit damnari ad mor- tem, nō obediens principi ſeculari, facit quod habetur in l. fi. ff. de rerum diuīſi. Faretur etiam quod ſi præceptū iudicis ſecularis eſſet iustus, & subditus

De iuramento. Rub. 12. In §. Quædam. 78

subditus esset inobediens, posset tunc implorari auxilium iudicis ecclesiastici, per ea quæ habentur, in causa primo de officio ordina. Et si talis subditus tunc monitus per ecclesiasticum persecutaret in cōtumacia, posset excommunicari, quia tunc peccaret non obediendo iudici ecclesiastico, & sic etiam potest intelligi quod habetur in dicto cap. secundo. de maiorita. & obed. secundum eum. Non obstat etiam quod habetur ad Romanos. 13. & in dicto cap. qui resistit, ubi dicitur quod qui resistit potestati, id est superiori habenti potestatē ex ordinatione Dei, resistit Deo: cuōmnis potestas a deo sit, ipso uergente uel permittente. 24. quæst. 1. cap. quod culpatur, & etiā uidetur ita exponere Archidia. in dicto cap. qui resistit. nec obstat quod sequitur, & damnationē sibi acquiret, quod potest exponi, id est propter inobedientiam potest damnari, intellige ad pœnam temporalem, quæ congruit iudici seculari, non autem ad pœnam spiritualem, quæ sibi non congruit, sed iudici ecclesiastico. facit quod habetur, de ordi. cog. ca. tuam, & sic non intelligitur de pœna peccati, uelut spirituali. Et sic per prædicta dicit uideri, quod licet statutum uel lex dirigat prohibitionem ad personam, non per hoc sequitur quod iuramentum non habeat ligare, quod ut dixi, non uidetur in dubio esse de mente legis uel statuti illaqueare aliquæ ad peccatum, sed ad pœnam nullitatis actus, cum id nō posset exp̄s̄e, ut est dictū. Fatetur tamen quod si statutum emanauerit in materia in qua secundum ius diuinum uel canonicum transgressio obligaret ad peccatum, tunc etiam incurrit peccatum contrafaciens, sed non ui statuti sed legis diuinæ uel canonis. Et dicit notandam prædictam considerationem, quoniam dicit illam nouam, & non per alios tactam in quantum adit, dicens non obstat prædicta, si dicatur quod licet lex civilis uel statutum, prohibendo personam, non uidetur uelle illaqueare contrafaciem ad peccatum, quia ad hoc tendit finis legis civilis, ut superius est dictum, tamen uideatur quod ex quo lex canonica & lex diuina dicunt obediendum esse iusto præcepto superioris, ut patet ex ijs quæ habentur in ca. qui contra mōrem. 8. distinct. & 10. quæst. 3. qui resistit, & de majori. & obedien. cap. solitæ, uideretur quod non parens in dicto casu incurrit peccatum, saltim attenta dispositione prædicta legis diuinæ & canonice. Nam dicit quod potest responderi, quia licet secundum legem diuinam & canonicanam, obediendum sit iusto præcepto superioris, illud est uerum, quo ad hoc s. ut superior iuste possit punire subditum inobedientem per suas pœnas temporales. facit quod habetur in dicto ca. qui resistit, non autem per hoc sequitur quod peccet contraueniens, & sic etiam potest intelligi, quod habetur in cap. quis. alias debet allegare, in ijs. alias cap. qui dixit. 10. distinct. aut. 11. di. glo. tum ibi, cum tex. uidetur uelle quod pec-

cat inobediens legi. Sed potest dicere secundum eum illud procedere, quando præceptum emanaret in materia, de cuius natura esset, quod transgressio induceret peccatum. facit secundum eū quod not. Bal. in l. non dubium. C. de legibus, in 17. opinio. uel potest intelligi, quando ex contēptu, quis ficeret contra legem, quando propter elationem & superbiam non vult obedire legi, & non uult obedire dispositioni legis, facit quod not. Archi. 81. distinct. cap. quicunque. & 76. di. in cap. vtinam, secus uidetur quando non ex contemptu venit contra legem positiuā. Nam tunc uidetur, quod non incurrit peccatum, licet possit puniri per superiorem. Demum quærit dominus meus, quæ sunt t̄ pœnæ transgredientes legem. Et dicit quod hoc tetigit Iacobus de Beluiso, & Bald. post eum, in dicta. l. non dubium. ubi concludit, quod ultra pœnam nullitatis actus, habebit locum pœna, si specialiter reperiatur imposta, & si non reperiatur imposta, poterit puniri pœna arbitraria. facit qd̄ habetur, in l. sanctio legū. ff. de pœnis, & in l. prima. 8. expilatores. ff. de effrac. & quod habetur de officio delega. cap. de causis, melius loquitur idem Bald. in l. legis uirtus. ff. de legibus, quem rogo uideas. Et sic ex prædictis dicit uideri concludendum, quod licet, quis non obediatur iusto præcepto legis positiuæ, non incurrit peccatum nisi contrafaciat, ex contemptu, uel nisi emanaret, in materia cuius transgressio sui natura induceret peccatum. ¶ Item dicit aduertendū, quod etiam rationi Barto. posset responderi, nam etiā posito quod prohibitio dirigatur ad personam peccare contra faciens, tamen ut dicit supra rectigile non uidetur, quod peccet seruans contra statum, quæ prohibitus est facere, quia statutum uel lex hoc non prohibet, etiam quod ille se obliget ad obseruantiam, sed solum prohibet ne aliquis contrahat, & ideo uidetur, quod si iurat seruare contractum uel non contrauenire non pecat sic iurando, licet t̄ peccauerit contrahendo, facit secundum eum quod habetur in simili, in cap. debitores, de iure iurando, & in cap. ad audiendam, quod metus causa. Et in hoc residet dominus Ioannes, circa reprobationem Barto. & suarum rationum, in fundamentum sue intentionis allegatarum. Et hæc dicta domini Ioannis sunt uera, quia leges seculares etiam actus vel personarū prohibitiua, ex sola non obseruancia, non obligant ad peccatum, & in hoc differunt a canonibus, quia canonis transgressor prohibitionem continet, punitur depositione. 4. distinct. cap. vltimo, & quod notatur in capit. primo. de træuga & pace. Et sic incurrit mortale sed legis ciuilis transgressor non ex non parendo sed ex contempnendo, sicut innuit textus notabilis, cum glos. in capit. quis dixit. 10. distinct. & illam gloss. not. quare nescio meliorem. Et hæc differentiam inter contemptum, & non obseruantiam legis, quia qui contēnit, peccat, ut ibi, sed

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

sed non transgrediendo, sufficit quod incurritur pena uel statuta uel arbitraria, ut dixit Bal. In dicta l. non dubium. Alia uero iura, quæ in cōtrarium allegatur, cap. quisquis, & ca. quod præcipitur. 14. quæst. prima, loquuntur de canonis † transgressore, & quæ sit pena illius, & differen- etiam quando contemnunt, uel transgreditur canon, uide per glo. in cap. generali. glo. contra facientes, de elect. lib. 6. Et sic ex iam dictis, per domi. Ioann. de Imol. & per me additis satis uidetur opinio Barto. non posse sustineri. Maxime, quia si uera esset opinio Bart. quod cōtra facies legi ciuili peccaret, idem ius esset, si prohibitio fieret in rem sicut quando fit in personā per rationes Saly. in dicta aucte. Et sic uidetur quod si ue sit in rem siue in personam, cesserantibus alijs qualitatibus, de quibus dicam, semper iuramentum sit seruandum, ex quo potest seruari sine interitu salutis æternæ, ut in dicto cap. cum contingat, & cap. licet mulieres, de iureiurando. Et index ecclesiasticus aditus uia denuntiationis euangelicæ uel debitæ, coget ad obseruantiam iuramenti, & mandabit obseruandum uti est di- etum. Sed erit ne uera opinio Frederici de senis, 51 in dicto consilio. 272. † quod talis soluens pos- sit repetere, iuxta cap. debitores, de iureiurando. vel quod petatur relaxatio iuramenti ex quo le ge prohibete contrahi est præstitum, secundum opinionem Vincentij, in dicto cap. cum contingat. Dic quod in casu nostræ questionis, in pri- mo capite ubi lex expressè non reprobat iuramen- tum, sed annullat contractum minorum uel mu- liorum, sine certa solemnitate factum uel indi- stincte: Et isto casu est distinguendum. aut iurâs talem contractum, petit relaxarionem iuramen- ti, uel post solutionem uel repetere, iuxta cap. debitores, de iureiurando. eo praetextu, quia con- tra formam legis prohibentis contractum. Aut eo quod contra formam legis, & quia in ipso cō- tractu uel distractu interuenit iniqüitas uel dolus, re ipsa quæ ex perspicuis conjecturis vult, p bare per legem, dolum. C. de dolo. uel deceptio nem, uel quia contractus sit factus cum uerissimi liter consumpturo, & evidenter constaret, uti di- cetur. Primo casu dicas, quod non potest petere relaxacionem neque repetere tamquam sine cau- fa existentem pecuniam penes illum cui iuramen- tum est solutum legis uigore. Et hoc ea ratione, quia recipiens iuramentum & pecuniam, non turpiter recipit quia suum uel sibi debitum reci- pit. I. si me & Titiū. ff. cer. peta. Nec obstat quod contra legem, & sic cum peccato, ut uoluit Bartolus, quoniam hoc non est uerum, ut supra satis est fundatum. Et sic non potest argui turpitude in recipien. pecuniam uel iuramen- tum, & ideo non impletur obligatio iuramenti, ad cuius obseruantiam tenentur cessate dolo & metu, ut in capitulo. cum contingat, ex momentaneo implemento, quemadmo- dum in capitulo. debitores, cum ibi arguatur

iuris diuini, & humani turpitude in recipien- quia super præstandis vñtris, sic ibi sufficit mo- mentanum implementum, E quia sine causa 52 est penes illum, datur repetitio, † & sic duabus concurrens. datur repetitio turpitudinis in recipien. & non præexistentia causæ. Sed in no- stro casu non est turpitude, quia licite recipit suum recipiens, ut in causa, quia mutui uel cō- tractus, quamvis a lege reprobati. Et ideo illius virtute non agit, sed ex obligatione, quia in Deū dirigitur ex qua solutus est, astrictus ad dan- dum & recipiens iuste recipit. Et hæc est opi- nio Domini Anto. de Butrio, magis iuri cano- nico consona, quia ex quo potest iuramentum seruari sine interitu salutis æternæ &c. Et quia 53 nisi maius bonum impeditat † uinculum iura- menti, non dissoluitur, iuxta not. de spon. com- missum. Et in dubio fauendum est opinioni, quæ fauet iuramento, & sic tenenda opinio, o quæ vult donationem factam per patrem filio in potestate constituto ualere, de quo per Bald. in l. finali. C. pro donato. Et hoc de primo ca- pite distinctionis reprobata opinione Frederi. & sequen. Si autem iurans vult repeter, eo quia contra formam legis iurauit, & in ipso contra- & uel distractu interuenit iniqüitas uel dolus, re ipsa uel deceptio, uel quia est factus cum ve- risimiliter consumpturo, Et de hoc consta- ret evidencia rei, quia mutuauit parato ad lu- dum, uel illi qui in amorem mulierum uole- bat consumere. Et ijs casibus & similibus in- trinsecus accidentibus, ex quo datur turpi- tude in recipiente, habent locum remedii, quæ uoluit Fredericus repetition. Et hoc pro- batur multis rationibus. ¶ Primo quia dictum. 54 capitul. cum contingat, quod fauet iuramen- to præstito contra legem, excludit ab eo dolum uel metum. Si ergo est dolus dans causam con- tractui, qui iam de se per legem regni est nullus merito solo implemento satisfactum est iura- mento, & datur repetitio, ut in di. capit. debi- tores. de iureiurando. maxime quia propter dolum inest turpitude in recipiente, ut ibi, & iste p dolus probatur ex perspicuis conjecturis, vt in l. dolum. C. de dolo. & capitulo finali de renu- lib. 6. Et in hoc tu habes duas opiniones concor- des quod hoc casu, uel non est seruandum iuramen- tum, uel saltim est petenda relaxatio iuramenti & concedenda. ¶ Prima est domi. Anto. de Butrio in dicto capitulo, cum contingat, de iureiuran. ¶ Alia dom. Petrus, de Ancha. in repe- titione. c. 1. de const. in 1. corond. ubi concordi- q ter tenent quod data lesione⁹ uel deceptione ex 55 contractu, uel data exceptione re ipsa, sit iuramen- tum relaxandum, sicut quando interuenit metus, ut in c. si uero, de iureiu. motiu. eorum vi- de per te, quoniam longa sunt, cum singularia uerba posuit do. Ant. de quotidiana. concludit in effectu q. aucten. sacramenta puberum. nec c. cum contingat, non habet locum quando appa- ret dc

De iuramento. Rub. 12. In §. Quædam. 79

ret de enormi laſione, per rationes ibi per eos allegatas, quas uide ibi per eos. & tali caſu ijs in teruenientibus, de quibus diximus, habet locū opin. Fred. de Senis, in ſuo conſilio. 272. & potest peti iuramenti relaxatio, imo plus credo tali caſu, quod agenti † ex iuramento replicabitur de dolo, & quod relaxare habet iuramentum & admitteret exceptio. Facit quod habetur in L. Pa pinianus. §. si filius. ff. de inoffi. testamento, pro quo facit glo. in ca. pastoralis. circa finē, de cau ſa pos. & proprie. ubi glo. vult quod licet per l. si quis in tant. C. unde ui. si spoliator agat rei uen dicatione eo caſu quo poſſit, poterit obijci exce ptio, quod not. Et adde ad predicta. Non tamē omitto unum bonum verbum. do. Anto. de Bu trio in dicto cap. quod credit de iure quod etiā quod in tali contractu minore aleg. reprobat. adiſceretur illa clausula ' quam tabelliones adi ciunt communiter in contractibus ex theoria Bartold. in l. si quis, cum aliter. de uerborū oblig. & in l. 2. C. de ref. vend. † quod oē illud & totū quod plus ualet res donat, & donare intendit contrahenti ſecum. ut multotiens ponitur in contractu, quod adhuc idem erit dicendum, quod erit fienda relaxatio iuramenti. Et eſt ratio secundum eum, quia licet contractus ſit uali dus & iuramentum, tamen ex quo intantum la dent minorem contrahentem, non uidetur abſque fraude & dolo eius qui contrahit cum ipso minore, & nedum cum conſumptu, ſed etiam cum actualiter conſumentur. Facit quod habetur in l. si quis cum ſciret. ff. de uſu cap. pro em pto. & in l. si uero nō remunerandi. §. si adoleſcēs ff. mandati, & in l. quod si minor. §. penulti. ff. de mi. ff. quarum rerum actio non detur. l. 2. unde cum fraſt tunc uideatur in eſſe ex parte recipie tis. Dicendum eſt quod iura canonica non † af fendant talibus iuramentis, per id quod habetur in ca. debitores. Et predicta dicit etiā uera eſſe, & illud eſſe uerum præcium rei de quo in instru mento fit mentio, quia ſi poſtea conſtet de op poſito, talia poterunt reuocari, per id quod legi tur, & not. in cap. cum imposiſionibus, de iure 59 iuran. lib. 6. † Et quia iuramentum taliter preſti tum censetur preſtitum, ſub confidentia quod illud ſit iustum præcium rei de quo fit mētio in instrumento. Vnde ſi reperiatur rem aliter ſe ha bere, uidetur quod non ſit periurus, licet temere iurauerit, ex quo in ueritate præciū erat maius, allegat quod habetur de iure iuran. c. quem admodum. Sed melius facit cap. ueniens, eodē ti. alleg. etiam quod habetur. 22. q. 2. per totum. Et ſic dicit ſe conſuluisse in quaſione cuiſdam puellæ, quæ a quodam ſuo attinente fuerat inducta ad iurandum, dicens quod exequitatem ha bet quod ſuperius eſt dictum, & preſertim, 60 quia talia opponuntur per † notarios, a ſeipſis aliquando ſub inuolucro uerborum fiunt talia iuramenta a minoribus, maxime foeminiſis, quæ non bene intelligant quid agant, ſeu quid aga

tur. Et no. ſuperius diſta per dominum Antonium, quoniam quotidiana ſunt. Et uide ad pro xime diſta not. in l. creditor. §. Lucius. ff. mādat. & in l. tres fratres. ff. de paſtis. Et not. per glosami & Bartolom. in l. 2. C. de ref. vendi. per glosam & Ioannem Andrex in capitulo. penultim. de emp. & uendi. & hoc de prima parte dubij prin cipal. ¶ Secunda pars principalis diſti dubij 61 eſt, an † lex patriæ uel statutum, poſſit tollere iuramentū, & diſponere annullando contractū & iuramentum, & an ualeat ſuper hoc lex lai corum? Et quia hoc eſt quotidianum & ne ceſſarium in curiis ſuper for. consulend. ideo al tius exordiend. ut in l. legaui. ff. de libe. leg. Et primo uidetur quod lex laicorum, non poſſit iu ramentum reprobare. ¶ Primo, quia ad iuramen tum tanquam fit res ſpiritualis de ea non poſteſt fe intromittere iudex ſecularis. argu. capituli tuam. de ord. cog. Et quia de iure diuino ſcriptum eſt. Iurate & reddite uota uoſtra, Deo ue stro. de iure iur. ca. & ſi Christus. Contra ius ergo diuinum ' uidetur non poſſe fieri statutum uel 62 lex per iudicem ſecularem, quia obligatio † iu ramenti dirigitur in Deum, ut in c. & ſi Christus & cap. debitores. de iure iur. Ergo non uidetur quod poſſit impedihi hæc obligatio per legem humanam, ſicut neque naturalis, ut inſti. de iure naturali. gent. & ciuili. §. naturali. ¶ Item prohibere iuramenta non pertinet, neque ſpectat ad iudices ſeculares, neque ad leges ciuiles, ad hoc quod no. Ioannes Andreas poſt Hostien. in cap. quemadmodum. de iure iurand. ſuper glo. ¶ Item quia cum talia iuramenta principaliter dirigantur in Deum, non ſunt ſubiecta legi, p̄cipue ciuili. arg. de regula. cap. licet. facit in ſimi li quod legitur & notatur in cap. cum eſſes. & c. relatum. de teſta. & per Bart. in l. 2. C. de ſumma Trinitate, ſuper diſpositionibus ad pias cauſas. 64 ¶ Item quia ſicut † iuramentum eſt res ſpiritua lis, ſicut & votum, & quamuis lex † ciuilis votum annullet in filio famili. ſine patris conſenſu, uotum emittentis, ut in l. 2. §. voto. ff. de polli cation. attamen illi legi iure canonico deroga tum eſt ſecundum glo. in cap. ſi mulier. 32. q. 2. quia eſt ſuper re ſpirituali, de qua diſpositio non pertinet ad laicum. Et hæc ſunt funda mentum Barto. & Raynerij de foro liuio, id te nentium in l. omnes populi. de iuſtitia & iure. ff. Et Dom. Antonius & domini mei dominus Io annes do Imo. in dicto capitulo, cum contingat. & Frederi. de Senis, conſilio. 272. in contrarium 66 & quod ſtatutum uel lex † Regni poſſit iu ramentum annulare, probatur, quia cau ſa iu ramenti, ut ſupra uidisti, non eſt mere eccleſia ſtica. Ad hoc quod notatur in capitulo cum. C. laicus. de foro competen. libr. 6. & in auſten. clericus qui. C. de episcopis & clericis, Per Cy. & Bald. ſupra late diximus, & ſic eſt mixti fori. Et ſic uerque iudex, tam ecclesiasticus quam ſecularis, de illo poſſunt diſponere, maxime

O legem

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

legem condendo, quia legem cōdere regulatur ad metas iuriſdictionis iudicis statuētis secundum Bald. in repe. cap. 1. de rescript. alias. C. ne sine iusu principis fiant confiſcationes. ¶ Item 67 quia de iure † lex ciuilis habet potestatem remittendi iuramentum ante illius præstationem l. quæ sub conditione ff. de cond. insti. ¶ Item & habet lex ciuilis potestatem præstitum remittendi iuramentum, & fungitur uice apostolici vel Papæ, ut in Ladigere. §. fina. Et ibi glo. singula. ff. de iur. patronatus. ¶ Item quia lex ciuilis potest 68 interpretare iuramentum & statuere quod iuramentum non extendit ad casus illicitos. Facit quod habetur in l. non dubium. C. de legibus & in l. si quis inquilinos. §. fina. de legatis. 1. ff. Ad hoc l. fina. ff. qui satiſda. cogantur. & l. final. C. de non num. pecunia. ¶ Nec obſtat ſi dicas 69 quod † inferior legem superioris tollere non potest, in c. cum inferior. de maio. & obe. Sed Imperator in auſten. sacramenta, præcipit obſeruari talia iuramenta, ergo statutum uel lex inferioris ſecularis contra legem Imperatoris non statuat, quia illa ratio in regno † Aragonum non uendicat ſibi locum, quoniam rex Aragonum non est ſubiectus legibus Imperii, quoniam Regnum ſuum eripuit a manibus inimicorum, & ſic non recognoscit imperium, ut no. glo. in cap. Adrianus 60. dif. & vide quod no. in c. per venerabilem, qui filij ſunt legitimi. & in c. & ſi neceſſe de dona. inter uitum & uxo. merito potest contrarium statuere. ¶ Itē pars † ex pacto potest parti dimittere iuramentum, quādo concerneſt partis intereſſe, vt in l. ſi libertus non aluerit. ff. de bon. liber. & in l. ſi. ff. qui & a quibus. Et bene probatur per ea quæ habent canonistæ in cap. præterea. de ſponsa. per Ioann. And. & Do. Anto. & per Guiller. in Specu. tit. 2. §. oſtendendū: uerſic. hoc quoque. Si ergo illud potest pactū, ergo statutum, cum illa uideantur † pacificari per ea quæ habentur in rubrica. C. de decretis decurionum. l. 10. Et in l. nō impossibile. de pactis. Maxime hec ratio implicat in his regnis domino regi ſubditis, in quibus fiunt in principem cum curia leges, quæ proprie curiates, uel curiales appellantur, ut in l. 2. ff. de origine iuris. in quibus curiae confeſſus & brachiorum curiae adhibetur. u. Et ſic omnes de regno uidentur † conſentire, 73 etiam qui non interuenient. Faciunt no. in l. omnes populi. de iuſtitia & iur. & in Rubr. quæ ſit longa conſuetudo. & in l. quād maior. & l. municeps. ff. ad municipales. per quem conſenſum, non est dubium iuramentum remitti poſſe per prædicta. Et hanc ſatis ſubtilem & bene fundatam rationem penſau, & antequam uiderem Salicetum, qui ſimilem habuit conſiderationē, licet non tam clare loquatur. Sed hac ſua ratio & noſtra non eſt uniuerſalis, quia forenſes cōtra hētes cū minorē regni nō haberet, qđ eſt dictū quia ille, neq; re, neque ſicte, non remiſit iuramentum. Et quamuis dicta ratio ſit latiſ ſubtiliſ

& fundata, uidetur dubitabilis, quia etiā quod expreſſus conſenſus operetur in relaxatiōne iuramenti, ut notatur in loco defuper allegato, tam non uidetur quod quamuis iuriſ fictio preſumatur legi conſentire, quod etiam inducat alia fictio quod uideatur iuramentum remiſſe, contra l. 2. C. de dotis promiſſione. ¶ Item 74 quia † lex diſponens de caſu uero non habet locum in ficto. l. 3. §. hec uerba. ff. de nego. geſt. & ſic iura loquentia de dicta doctorum remiſſione iuramenti per partem facienda, non uendicabunt ſibi locum in caſum fictum ex ficto conſenſu legis, & ideo ſuper hac ratione cogitabit. ¶ Sed in dubio principali ſi lex laicorum potest reprobare iuramentum. Bald. iſtud dubium in pluri- bus locis tetigit, uidelicet in l. paſtum. C. de colla. & in l. neque patronus. C. de operis liber. & in l. nō dubium. C. de legib. & in l. 2. C. de reſcindēda vend. & in auſten. sacramenta. ſi aduerſus vendi, in dicta l. paſtum. dicit no. quod ſi ſtatutum prohibet iuramentum recipi nō potest ex illo iuramento agi uel excipi, per id quod habetur in l. 2. C. ne fidei uiffo. dotum dentur. ¶ Demum in 75 eadem lege querit, utrum per ſtatutum † poſſit prohiberi quod non ualeat iuramentum, & dicit quod ſic, quia lex uidetur obtinere uim apostolici ſeu Papæ in remiſſionem iuramenti. Alleg. glo. in dicta l. adigere. §. fina. ff. de iure patro. & idem uidetur tenere in eadem lege paſtum in 1. quæ ſit ubi uidetur uelle quod ualeat ſtatutum diſponens quod mulier non poſſit contra- hēre ſine conſenſu ſuorum conſanguineorum; nec obligetur aliiter, etiam ſi iurauerit quod in- dex ſecularis teneatur illum cogere qui aliquid recipit ex tali contractu restituere dicta mulier. Et idem uidetur tenere in dicta lege, neque pa- tronus. Et idem in l. non dubium. licet prolixius ibi loquatur. uide per te. Et hanc opinionem ſequitur Salicetus, in auſten. sacramenta pub. al- legata. Et idem uidetur tenere do. pet. de Anch. in repe. ca. 1. de conſti. & in 3. queſtione, & in 1. 3. queſtione. & in repe. regule. ea queſtione de regulis iuris, in 6. & in 3. queſt. Et non curro dicta ſua tec- tare, quia ſequitur Bald. quaſi per omnia conſi- dens quod leges & ſtatuta poſſint diſponere ſu- per iuramenta ſubditorum, & per conſequens iudices laici, ut illarum ministri, ſunt ſuper ijs in dices competētes, ad quorum officium ſpectat leges ſtatnere. l. 2. ff. de origine iur. Et ſic conclu- 76 dit qđ † lex laicorum poſſet contra iuramentum ſtatueri. Innocen. aliter uidetur. concludere in c. quia plerique, in fi. de immuni. ecclie. ¶ Quid erit dicendum in tanta doctorum diuerſitate? Dicas quod reprobare indiſtincte iuramenta, non eſt iudicis laici, tum quia contra regulas iuris diuini, & canonici. Iurare & reddire uota uera ſtra Deo nastro, in c. & ſi Xps. de iure iur. Et quia iuramenta quæ poſſunt feruari ſine interitu fa- lutis aeternæ, ſunt feruanda, ut in dicto cap. cum contingat. Et quia eſſet aperire niam per

De iuramento. Rub. 12. In §. Quædam. 80

periura contra legem primam. C. si aduersus ven-
 77 di. Et ideo si leges laicorum prohiberent pas-
 sim iuramenta sine causa non liberarent ab obli-
 gatione quæ in Deum dirigitur per iuramentum. Sed si leges laicorum reprobant iuramenta præ-
 standa super aliquo contractu ex aliqua iusta
 causa, ut puta quia multitudo contractuum fre-
 78 quentur in patria, per quos mulieres & mi-
 nores semper leduntur, quæ personæ facillimæ se-
 ducuntur, quandoque minis, quandoque blan-
 ditiis, seu adulatioibus, & pollicitationibus. Fa-
 cit quod habetur in anten. ut immobilia, ante
 nupt. dona. in 2. col. col. 5. Et tali casu statuta uel
 leges causam annexam habentes in ipsa prohi-
 bitione ualent, & non potest agi uirtute iuramē-
 ti. Tum quia statutum est factum per superiorē,
 vt ex iusta causa, cui est parendum. s. distin. quæ
 contra mores. Tum quia tali casu iudex secula-
 rialis habens leg. condendæ potestate ex iu-
 79 sta causa disponendo habet potestatem & apo-
 stolicam, uel Pape, super remis, iuramen. & ita in-
 tellige illam glo. l. adigere. ff. de iure pat. Et ita ui-
 detur loqui Do. Petr. de Ancha. in dicta regula
 ea quæ, de regulis iur. lib. 5. secundum Bal. in locis allegatis, licet non ita clare loquatur. ¶ Nec
 obstat quod dixit Fred. in dicto cons. 272. quod
 iura uel leges laicorum, quæ disponunt super
 uoto scilicet. l. 2. §. voto. ff. de pollicitatio. sunt re-
 probatae de iure canonico. Et allegat gl. in cap. si
 mulier. 32. q. 2. in glo. penul. & vlti. quoniam illa
 glo. non tenetur. imo Inno cen. & Hostien. & Io.
 Andr. in ca. scriptur. de uoto, tenent quod dicta
 lex. 2. §. de uoto. de pollicita. habet locū de iure
 canonico, & quod obstante patria potestate,
 80 etiam & pubes patre nolente & prohibente non
 obligati uoto, & sic uidetur quod lex possit de uo-
 to & iuramento disponere, & nimis quin leg.
 81 & resistentia impedire naturalē obligationem. ff.
 de fidei usq. l. cum lex. & l. si non sortem. 5. 1. ff. de
 condi. indebi. & sic iuramentale, quia inter sim-
 plicem loquelam & iuramentum, deus nullam
 82 facit differentiam. & ad probandam iamdictā
 differentiam quando statutum est causa subni-
 xium quod potest reprobare iuramentum, & quā
 do sine causa. Non adduco quod not. glo. in ca.
 non est. de voto. & quod habetur in cap. 1. eo. tit.
 83 Nam licet & dispositio uoti uel eius commuta-
 tio sit in arbitrio superioris, tamen ad tollen-
 dam obligationem quæ in Deum dirigitur, ne-
 cessario habet subijci causæ, vt ibi. & not. illam
 glo. quæ est singularis. Et sic quamvis iudex se-
 cularis possit vice apostolici reprobare iurame-
 tum, vt in glo. l. adigere. Hoc tamen limitan-
 dum est causa suadente, uti est dictum. Et nota
 istud, quoniam multum confortat dictam opini-
 onem. & tali casu cum statutum uel lex, ex cau-
 sa reprobat iuramentum, si ex tali iuramento
 agatur coram ecclesiastico, poterit peti relaxa-
 tio, & de illa obijci, ut uoluit Fred. in dicto cons.
 272. Et hoc de secunda parte dubij principalis.